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No. FXPFDIFNTF

OISOE-LPN-006-2019

GOEE
OFICINA DE INGENIEROS SUPERVISORES DE OBRAS DEL ESTADO
“Afo de la Innovacion y la Competitividad”

: . , 30 de octubre de 2019
“Unidad Operativa de Compras y Contrataciones

CIRCULAR DE RESPUESTAS Y/O AVISOS A LOS OFERENTES
CIRCULAR No. (1)

Del proceso de Licitacion Publica Nacional: OISOE-LPN-006-2019, para la contratacion de la
construccion de la “Primera Etapa de la Ciudad Universitaria CURHAMA (Centro Universitario
Regional UASD- Hato Mayor”. La Unidad Operativa de Compras y Contrataciones, les informa:

numero Pregunta

1. OISOE-LPN-006-2019
“LA CONSTRUCCION DE LA PRIMERA (IRA) ETAPA DE LA CIUDAD UNIVERSITARIA
CURHAMA (CENTRO UNIVERSITARIO REGIONAL UASD-HATO MAYOR) - Lote A - ”

Estimados sefores,

Después de un cordial saludo agradeceriamos nos respondan las siguientes preguntas con
relacion a la licitacion de referencia:

Lote A

1. ¢En qué material es la excavacion para zapatas de edificio v de la cisterna,
material comun o roca? Por favor confirmar.
Respuesta: Seglin estudio de suelo el material es rocoso.

2. ¢Pueden por favor enviarnos las especificaciones de la Barrera de Vapor PZ + 0.50
AD?
Respuesta: ASTM 1745 Barrera de vapor de plastico
Clasificacion ASTM E1745
La norma ASTM E1745 es el estandar para membranas de ldmina flexibles que se
utilizan como retardadores de vapor para aplicaciones de planchas sobre suelo e
inferiores bajo hormigdn. Requiere que los productos aplicables sean probados
para determinar su resistencia a la traccion, resistencia a la perforacion y
clasificacion de permeabilidad al vapor de agua, siendo esta medida final medida
antes y después de someterse a pruebas de acondicionamiento obligatorias.
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Seccidn 1-17: muros panderelas divisorios
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3.

Permeancia se refiere a la capacidad de un producto para resistir la migracion de
vapor y se mide en perms, que se define en los EE.UU. como un grano de vapor de
agua por hora, por pie cuadrado, por pulgada de mercurio (diferencial de presion)
[gr / Hr * en Hg)]. Cuanto menor es el grado de permeabilidad, mejor proteccion
de la difusion del vapor de agua que el producto proporciona. Los retardadores de
vapor que se someten a la norma ASTM E1745 deben ser clasificados a 0,1 perms
0 menos, aunque expertos de la industria apuntan a 0,01 perms para barreras de
vapor.

La resistencia a la traccién se mide en libras (fuerza) por pulgada y se prueba
aplicando tensién al material que simula algunas de las cargas que un retardador
de vapor enfrentara durante la instalacién.

La resistencia a la perforacidn se refiere a lo bien que e| material retardador de
vapor soporta el impacto con objetos contundentes. Los retardadores de vapor se
someten al impacto por un dardo de caida redondeada, que estd destinado a
simular aproximadamente algunos de los peligros de la construccion.
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En el listado de partidas todas las zapatas indican el acero de refuerzo en (2)
direcciones, pero no especifican que sean ambas caras. Asimismo, el detalle en
planta en los planos solo indica el acero en las 2 direcciones, pero no esta claro si
son en ambas caras. Favor verificar y aclarar si las zapatas solo tendrdn una
parrilla de varillas en lugar de doble parrilla.

Respuesta: Ver plano de Detalle estructural de zapatas en Adenda.

ZAPATA A1

§ camada superior

camada inferior
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4.

¢Es correcto que la separacion del acero de refuerzo de las zapatas sea mayor de
30cm?
Respuesta: Se realizo correccion a la separacion, verificar plano en

Adenda.

En el listado de partidas de Hormigén Armado del Primer Piso no aparece el
volumen o partida de la losa de piso del edificio. Favor revisar.

Esta en el area de terminaciones de piso detalle en los planos de perfil de
zapatas.

Las losas de entrepisos son las losas aligeradas cuyas cantidades aparecen dentro
del Hormigon Armado de cada piso, pero ademas dentro de las Terminaciones de
Piso, tenemos una torta de piso, écudles son las especificaciones de esta torta?éde
qué espesor y cuales requerimientos?

Respuesta: Esta en el area de terminaciones de piso detalle en los planos

de perfil de zapatas.

Seccidn 2.2 Zopatamurns:

Hay una incoherencia con el espesor de la losa aligerada: un detalle dice que el
bloque de poliestireno (foam) tiene 0.20cm de altura, pero en los demas detalles
aparece con una altura de 0.15cm vy al final la losa queda en 0.23m, écual es la
altura correcta del bloque del foam y/o losa aligerada?

Respuesta: Sera revisado en los detalles estructurales

élas Vigas de los Porticos son en hormigdén f'c = 210 Kg/cm2 o 280 Kg/cm2?
Respuesta: Ver notas estructurales.

HORMIGON

2.1) El hormigén a usar tendrd una resistencia a la compresién a los 28 dias:

a)- f'c= 210 Kg/em2 en zapatas y f'c= 280 Kg/cm2 en elementos
estructurales. i
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9. ¢las Losas aligeradas son en Hormigon f'c = 210 Kg/cm2 o 280 Kg/cm2?
Respuesta: Ver notas estructurales.

10. ¢La losa de entrada es en Hormigon f'c =210 Kg/cm2?
Respuesta: Ver notas estructurales.

11. No tenemos especificaciones y/o detalles de la Junta de Expansion. Favor enviar.
Respuesta: Ya se adiciono a los detalles.

DETALLES EN JUNTA S CONSTRUCTIVAS ENTRE MUROPANDERETAS ¥ MARCOS
,/" i :
]
HiiE o]
Mmssan
= 1 el 9 i

12. No tenemos especificaciones y/o detalles de Dinteles. Favor enviar.
Respuesta: Ya se adiciono a los detalles.

13. ¢La Rampa de Escaleras es en Hormigon f'c = 210 Kg/cm2?
Respuesta: Ver notas estructurales.

14. No tenemos detalles Rampa de Minusvalidos. Favor enviar.
Respuesta: En esta etapa del proceso no se contemplan las rampas de
minusvalidos ya que estas estan contempladas para la interconexion con el edificio
administrativo.

15. Tenemos bloques de 0.20m, 0.15m y 0.10 SNP, por favor confirmar el didmetro y
separacion de los bastones y serpentinas para cada uno.
Respuesta: Ver detalles estructurales.
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16. ¢El porcelanato es de Alto Transito?
Respuesta: Si, verificar en plano de especificaciones.

17. ¢La terminacion de escalera con escalones de granito fando blanco se refiere a
recubrimiento de granito solo sobre las huellas de |os escalones, con sus
respectivos zocalos?

Respuesta: Incluye también la contrahuella.

18. No tenemos especificaciones y/o detalles de Louvers metalicos (materiales,
dimensiones, Etc.) Favor enviar.

Respuesta: Ver plano anexo en adenda.

19. No tenemos especificaciones y/o detalles de Proteccion de puertas de la caseta
de Mantenimiento (materiales, dimensiones, Etc.) Favor enviar.

Respuesta: Ver plano anexo en adenda.

20. Favor confirmar que todos los concretos de la cisterna son f'c = 280 Kg/cm2.
Respuesta: Ver notas estructurales.

21. No tenemos detalles estructurales del hormigdn de la Cisterna. Favor enviar.
Respuesta: Se les envio un plano detalle de la misma, en ¢aso de no haberlo
recibido se les reenviara.

22. Dentro del listado de partidas no aparece el detalle del techo del Cuarto Piso o
Caseta para Mantenimiento, ni tampoco aparece detalle en planos. Favor revisar.
Respuesta: Ver plano anexo en adenda.

23. Tenemos detalles estructurales de las mesetas de Laboratorio, en uno aparece
una zapata de muros con su muro hasta el fondo de la losa en hormigdn de tope,
el cual le sirve de soporte a la losa, y esta ubicado en el centro, pero a cada
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extremo aparece algo bajo el N.P.T. que no tenemos clarg/qué es, por favor

verificar y aclarar.
Respuesta: Es un problema de dibujo, ver correccidn en Adenda.

24. iLas mesetas de laboratorio solo incluyen los tomacorrientes como accesorios,

sin su conexion eléctrica?
Respuesta: Favor revisar el plano eléctrico, se encuentra lp conexion eléctrica.

25. Los tramos internos y puertas en madera de pino americq[:o que van debajo de la
losa de hormigdn de las mesetas de laboratorio ¢incluyen recubrimiento de

pintura?
Respuesta: SI, tipo laca de proteccion.

26. Los muros de bloques de las mesetas no llevan recubrimiento, écon esto se
refiere solo a la pintura, la terminacién final seria empafetada?
Respuesta: Los muros de bloques llevan pintura del mismo color y tipo
que el interior de las aulas.
27. ¢Pueden por favor enviarnos mas detalles o especificaciones de las Barandas de
Acero inoxidable de 2” y proteccion de 1"?
Respuesta: Ver plano anexo en adenda.

28. Dentro de la documentacién que se encuentra en la pagina web de la OISOE no
aparece un documento que resuma todas las Especificaciones Técnicas Generales.
¢ Existe este documento para esta licitaciéon?

Respuesta: Ver plano de especificaciones generales gnexo en adenda.

29. ¢De qué dimensiones y especificaciones son las ceramigas de los pisos de los
bafios?
Respuesta: Se Utilizara y esta concebido en porcelan’nato de alto transito
gris mate 0.50 x 0.50m. Ver plano anexo. *

30. En el listado de partidas no aparece el drea de las Cerémicrs de Bafos de los pisos
del primer nivel. Favor revisar.
Respuesta: Se Utilizara y esta concebido ceramica gris claro 0.50 X 0.50m.

31. ¢La fumigacion se hara en las excavaciones de las zapatas @ solo bajo la losa de
piso o en ambas?
Respuesta: Ambas y debe ser contempladas dos etapas de la misma,
luego de realizada la excavacién y otra luego de halier sido realizado
todo el relleno.
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32. Dentro de la Propuesta Econdmica debemos entregar las gotizaciones de
materiales e insumos de la oferta y la gran mayoria de cotizaciones que recibimos
de los materiales y servicios nos las envian a través de corfeo electronico, por lo
que no siempre tienen sello o firma de la empresa suplidara. ¢ Podemos
entregarlas asi?

Respuesta: NO, las cotizaciones deben contener todos los aspectos que
le corresponden Sello y Firma, nombre, RNC, RPE yjtoda la informacion
de confirmacion de la misma, la cual debe soportarlos precios

utilizados en los analisis de costos.

33. ¢La OISOE enviara un listado de Equipos Propuestos coma referencia para el
Formulario SNCC.F.036 o cada participante debe presentar los equipos que
proponga para la ejecucién del proyecto?
Respuesta: Cada participante debera proponer todos los equipos que
posee para la ejecucién de los trabajos e incluso aiellos equipos que
rentaria, soportados mediante cotizaciones de la empresa suplidora de

dicho servicio.

2. Hola, Nos gustaria nos dieran respuesta a las siguientes inquietudes:

1) Los planos estructurales de las losas de entrepiso y techo de la edificacion
establecen que se debe colocar un acero adicional de 3/8"(@ 0.15m para reforzar
sobre las vigas, sin embargo, no especifica la longitud de este acero adicional y la
misma es necesaria para poder calcular la cantidad.

Respuesta: Todos los aceros adicionales por norma se extienden hasta % de la luz
al igual que el camellamiento.

2) Necesitamos las marcas y colores de las pinturas.
Respuesta: En el listado de cantidades nos limitamos a poner solo los colores de

la pintura, no incluimos marcas. Ver plano anexo de Colores y
terminaciones en adenda.

3) Necesitamos especificaciones de los pisos y revestimientos a colocar.
Respuesta: Ver plano anexo en adenda.

4) Necesitamos todos los detalles de los louvers metélicos.
Respuesta: Ver plano anexo en adenda.

5) Necesitamos todos los detalles de los pasamanos de acero|jnoxidable.
Respuesta: Ver plano anexo en adenda.

6) Necesitamos las especificaciones de los aparatos sanitariosly mezcladoras a
colocar.

Respuesta: Ver plano anexo en adenda.
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7) Necesitamos las especificaciones del planfond a colocar
Respuesta: Ver plano anexo en adenda.

Agradecemos de antemano la atencién prestada a esta solicitud de informacién.

Asunto: RE: OISOE-LPN-006-2019 lera Etapa CURHAMA, Hato Mayor- Preguntas #4 -

COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES
Oficina de Ingenieros Supervisores De Obras del Estado (OISOE)

Referencia: OISOE-LPN-006-2019
“LA CONSTRUCCION DE LA PRIMERA (IRA) ETAP.
UNIVERSITARIA CURHAMA (CENTRO UNIVERSIT.
HATO MAYOR) - Lote A - ”

Estimados sefiores,

Después de un cordial saludo agradeceriamos nos respondan las siguientes preguntas con

relacidn a la licitacién de referencia:

1. Los planos presentan una viga de amarre para los muros (ﬂ\e 6"y 8”, bajo lalosa
de piso, pero estas partidas y cantidades no aparecen en ef listado de partidas,

favor revisar.
Respuesta: Sera contemplada en la enmienda

Agradecemos de antemano su pronta respuesta.

DE LA CIUDAD
10 REGIONAL UASD-

Asunto: RE: OISOE-LPN-006-2019 lera Etapa CURHAMA, Hato Mayor- Preguntas #3 -

COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES
Oficina de Ingenieros Supervisores De Obras del Estado (OISOE)

Referencia: OISOE-LPN-006-2019
“LA CONSTRUCCION DE LA PRIMERA (IRA) ETAPA
UNIVERSITARIA CURHAMA (CENTRO UNIVERSITAR
HATO MAYOR) — Lote A-"

Estimados sefiores,

Después de un cordial saludo agradeceriamos nos respondan las siguientes preguntas con

relacion a la licitacion de referencia:

DE LA CIUDAD
10 REGIONAL UASD-
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1- Dentro del Listado de Partidas y Cantidades en el Primer piso hay (2) items del
Hormigdn de Limpieza o Nivelacién, uno en m3 y otro en m2, por favor confirmar
si esas cantidades y unidades son correctas:

- 3.01 Hormigén de Limpieza Fc' = 140Kg/cms?, en 0.05 m promedio para
nivelacion y Proteccién del Acero, 29.00 M3
- 3.03 Hormigdn de Nivelacién 0.05, 27.01 M2

Respuesta: La partida de hormigdn de nivelacion 27.01 m2 se contempla en la seccion de
la plataforma de entrada a la edificacion o pasarela pero posee las mismas caracteristicas

2- Enel plano con los detalles de las Fundaciones de Entrada no aparece el espesor
de las Zapatas ZE1y ZE2, por favor revisar.
Respuesta:Ver plano anexo en adenda.
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3- Enlos planos se ven dibujados los topes de bafios, particiones/divisiones de bafios,
antepechos, etc, pero no hay detalles, ni especificaciones ni se encuentran dentro
del listado de partidas, favor revisar y enviar especificaciones.

Respuesta: Las particiones de bafos, asi como las partidas de terminaciones de
techo deberan ser contempladas en la enmienda.

4- Los siguientes items no estdn dentro del listado de partidas, debemos incluirlas?
Dénde?
- Seguridad en Obra (equipos de proteccion personal)
Respuesta: Concepto analizado dentro del costo de los Seguros y Fianzas

Vigilancia en obra (serenos o seguridad fisica 24 horas)
Respuesta: Concepto analizado dentro del costo de los Gastos
administrativos de Proyecto
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- Limpieza continua y final
Respuesta: Serd contemplada en la enmienda

- Subida y Bajada de Materiales
Respuesta: Serd contemplado en las partidas a sef ejecutadas en un
segundo nivel dentro de los analisis

- Andamios
Respuesta: Las partidas a ser realizadas a una altura superior a 1.80 mts
de altura deberan contemplar en sus analisis el casto de andamio para
realizar las mismas

Agradecemos de antemano su pronta respuesta. Correo 1

5. Buenas tardes!

En la reunion celebrada el dia de ayer jueves, en Auditorio de la O LOE, hicimos algunas
interrogantes que quisimos enviarlas por escrito. Estas son:

1. Especificaciones y detalles de la partida 3.02 Barrera de Vapor.

Respuesta: ASTM 1745 Barrera de vapor de plastico Clasificacion ASTM E1745 La
norma ASTM E1745 es el estdndar para membranas de [dmina flexibles que se
utilizan como retardadores de vapor para aplicaciones dejplanchas sobre suelo e
inferiores bajo hormigén. Requiere que los productos aplicables sean probados
para determinar su resistencia a la traccion, resistengia a la perforacion y
clasificacién de permeabilidad al vapor de agua, siendo esta medida final medida
antes y después de someterse a pruebas de acondicionamijento obligatorias.

Permeancia se refiere a la capacidad de un producto parajresistir la migracion de
vapor y se mide en perms, que se define en los EE.UU. comp un grano de vapor de
agua por hora, por pie cuadrado, por pulgada de mercurio|(diferencial de presidn)
[gr / Hr * en Hg)]. Cuanto menor es el grado de permeabilidad, mejor proteccién
de la difusion del vapor de agua que el producto proporciopa. Los retardadores de
vapor que se someten a la norma ASTM E1745 deben ser glasificados a 0,1 perms
0 menos, aunque expertos de la industria apuntan a 0,01 perms para barreras de
vapor.

La resistencia a la traccién se mide en libras (fuerza) por pulgada y se prueba
aplicando tension al material que simula algunas de las cafgas que un retardador
de vapor enfrentara durante la instalacion.

La resistencia a la perforacién se refiere a lo bien que el rhaterial retardador de
vapor soporta el impacto con objetos contundentes. Los refardadores de vapor se
someten al impacto por un dardo de caida redondeado,|que estd destinado a
simular aproximadamente algunos de los peligros de la con$truccién.
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2. Se considerard pintura Imprimadora o primer, antes de las dos manos de pintura

En espera de su respuesta, se despide muy atentamente por NAZARIO CONSTRUCTORA,

SRL,

acrilica?

Respuesta: Si se debera contemplar en el andlisis de costo la aplicacién de un
primer antes de las dos manos de pintura acrilica asi como la aplicacion de la

pintura de techo

No hay partida de Impermeabilizante de techos en el presupuesto. Consideramos
de mucha importancia que se considere en la propuesta.
Respuesta: Se estard analizando dicho aporte y se remitira cualquier cambio en la

misma.-

Muy cortesmente tenemos las siguientes preguntas.

OISOE-LPN-006-2019

“CONSTRUCCION DE LA PRIMERA (1RA.) ETAPA DE LA CIUDAD UNIVERSITARIA CURHAMA
(CENTRO UNIVERSITARIO REGIONAL UASDHATO MAYOR)”

1. ZapataZE1Y ZE2, H de seccidn No se especifica.

—1.74—

T—E.IB——-'

4.09

SRERBIEY

El
T

2. Elespesor de losa siguiente? No se especifica.
Respuesta:

3.54

Losa Entrada @ 1/2" A/C @ 0.12 My
012" @ 0.17 M (Adic. @ 1/2 @ 0.12 M)
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2. Detalles louvers.
Respuesta: Ver plano en adenda.

4. El muro siguiente no especifica si es 0.15 0 0.20?
| 4.01 |Muros de Blocks BNP
Respuesta: Ver detalles de fundaciones y las respectivas secciones

4. Enlalosa aligerada el bloque de fon a utilizar es 0.5x0.5x0.15?
Respuesta: Asi es, el espesor del bloque de foam es de 15 centimetros.
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8. Dintel, definir,

6. ¢éEn primer nivel, se debe cotizar con malla electro soldada la torta de piso? ¢Y enlos
demds niveles no? Definir su espesor y malla.
Torta de Piso 2,775.91 [ m2
Respuesta: Ver detalles en planos de las secciones.
Seccion 1-1°: muros panderelas divsorios Serciin 2.2 Zapaa murs
Malia Elact cacidacn
BVERO 0(G4T, ?f 7TxD2 72150150
oim'gos — -«' — i —
Malla Elpciroscidada Losa
D2.7aD2 71500150 1y 1 T ‘_9'30
—Lb
] i) TF ; Caso mums
EstO3E" = it purihitioat
R—— ok GENE
- — T — 1—-— Bamera de Vapor
£ ! ,
cas ‘
@040 -
a0y — -L —— JI

1

Y-~ Barrera de Vapat

L cueigozs

7. viga portico ,Val=Vbl vy Va7=VB7 confirmar la longitud de sus tramos ya que
tienen longitudes por piso diferentes y en los planos de las losas son iguales.
Respuesta: Se revisaran los detalles de las vigas en planos estructurales.

Respuesta: se puede utilizar uno (0.15x0.20) con 5 de 3/8 y estribo a 0.20?

Dinteles

|

7.96| M3

Dintel D

Respuesta: Ver detalles estructurales.

9. como cotizar Rampa de escalera?

| Rampa de Escalera (Arranque)

M3 |

12.36

ESCALERA 1

Debemos cotizar la siguiente?

zapata (0.6x2.1x0.30) con 5 @ de 3/8y 17 @ de 3/8
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Escalera 1 (rampa 2.50 x 2.98)
descanso (7.43 8 x 2.65)

muro de desplante (zapata a pie de escalera primer nivel, asumirrxlos 1. H)

ESCALERA 2,

zapata (0.6x2.1x0.30)

(rampa 2.10 x 2.98)

descanso equivalente (2.1x5.1)
muro de desplante asumimos 1. H
y asi hasta el cuarto nivel?

10. éCual cerdmica es la siguiente, caracteristicas, dimensiones?
Respuesta:

Universitario Regional UASD- Hato Mayor) ref. OISOE-LPN-00€

Distinguidos Sefiores:

En atencidn a los plazos establecidos en los pliegos de condici%

ustedes las respuestas a las siguientes preguntas:

1- Existe un detalle para la junta de construccion?

4.04 |Piso de Ceramica en Bafios | m2 |
Revestimientos
Ir a detalles de bafios
11. ¢En cuarto piso o caseta, no vemos losa, vigas, columnas a cotigar?
Respuesta: Verificar los planos estructurales de la caja de escalera
12. ¢ Protectores de puerta, los cotizamos en barra cuadrada de %?
13. Plano de cisterna?
Respuesta: Se les enviara el plano detalle de la cisterna.
14. vigas porticos de tercer nivel presentan seccién disminuida (0.3r< 0.50)yenel
presupuesto (0.40x0.60) que hacemos?
Respuesta Revisar enmienda
7. | Sefores
Oficina de Ingenieros Supervisores de Obras del Estado (OISG
Ciudad.
A/A/: Comité de Compras y Contrataciones
“Construccién de la Primera Etapa de la Ciudad Universitaria CURHAMA (Centro

nes solicitamos de

Respuesta: en los planos estructurales hay detalles &Ie las juntas de

expansion.
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DETALLES EN JUNTAS CONSTRUCTIVAS ENTRE MURD-DANDERETAS ¥ MARCOS
e
—
1L i 1
| e G R o

J

etalicos?

Respuesta: Si, ver detalle en adenda.

3- Favor definir las medidas de las ceramicas de los banos.
Respuesta: La ceramica de los bafios es gris claro 30x60 cm, ver detalle

en adenda.

4- Favor definir ceramica 10X10 CMS para mesetas de laboratorio.
Respuesta: La ceramica de los bafios es criolla blanca 10x10cm.

Sin otro particular se despide.

8. ¢ Existe una incongruencia en la distribucion del acero entre los planos y la lista de
cantidades con relacién a la parte estructural, favor aclarar cuél es la que vamos a usar
para la realizacion de las cuantias para los analisis?

Respuesta: Los planos estructurales.

9. Senores OISOE

Comité de Compras y Contrataciones

Ref. : Proceso OISOE-LPN-006-2019
Oferente :

PREGUNTAS AL PROCESO
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En adicion a las 15 preguntas enviadas anteriormente en el dia de hoy, tenemos las
siguientes:

16) En el pliego de condiciones, acdpite 2.9 se indica "..cronograina de obra a ser
presentado a cada oferente/proponente adjudicado..” ..se ejecutaran dentro de los
plazos secuenciales y finales establecidos en los Pliegos y en los planes de trabajo
aprobados por la entidad contratante..”", éesto significa que sonustedes quienes
aportan el cronograma y plan de trabajo?

Respuesta: No, cada Oferente debera realizar su plan de trabajo y cronograma segun los

tiempos preestablecidos este acapite, el cual sita: “...que debe ser de seis (6) meses

|

17) Cisterna: éSe considerara o no alglin impermeabilizante en los muros de esta?
Respuesta: Si, se le aplicara un impermeabilizante para cisterna elastémero.

18) Con relacién a Andamios y Subida de materiales, considerarianuna partida especifica
para estas actividades 6 en qué parte de los analisis los podriamosjincluir?

Respuesta: Toda actividad que se realice por encima del 1.80 mts de altura debera
contemplar en sus analisis el soporte de la colocacién de andamiogly subida de materiales

19) Con relacién a las Instalaciones temporales, en cuanto a Suminjstro de Energia a
utilizarse en el proceso de la construccidn, asi como al Suministro grovisional de Agua
Potable, considerarian una partida especifica para estas actividades 6 en qué parte de los
analisis los podriamos incluir?
Respuesta: Se Consideran Gastos Administrativos de Proyectos, durante el proceso se
verificacion cualquier cambio al mismo

10. | Sefiores
Oficina de Ingenieros Supervisores de Obras del Estado (OISQE)
Ciudad.

A/A/: Comité de Compras y Contrataciones

“Construccion de la Primera Etapa de la Ciudad Universitaria dURHAMA (Centro
Universitario Regional UASD- Hato Mayor) ref. OISOE-LPN-006-2019

Distinguidos Sefiores:

En atencidn a los plazos establecidos en los pliegos de condici#nes solicitamos de
ustedes las respuestas a las siguientes preguntas:

1) El acero vertical/ horizontal en muros de bloques
Respuesta: Ver plano estructural.

2) No ha sido considerado el Topping estructural sobre las
losas aligeradas niveles 1-3 en las partidas de presupuestaq,.
Respuesta: Verificar informacion en la adenda
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11. | Buenos dias,
Favor enviarme la localizacion para el proyecto OISOE-LPN-006-2019, ya que
estoy interesado en participar en el mismo.

Respuesta: Adjunto las coordenadas y el Link de Ubicacion del Solar UASD
Hato Mayor

Coordenadas:
LINK FUENTE GOOGLE MAPS Latitud 18.769554°

/L/é/

Dr. Eric Ha2|m

Unidad Operativa de Compras y. Contratacnanes
NO HAY NADA ESCRITO DEBAJO DE ESTA LINEA”.

b
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